
Tamarana, 20 de setembro de 2013 Edição 349 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 386/2013 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 
CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 17 de Setembro de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 387/2013 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARIA ROSE SOARES, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.379.901-0/PR e do CPF/MF sob 
o nº  535.503.079-34, - 01 (uma)  Diária - para viagem a cidade 
de CURITIBA – PR, para tratar de interesses do Município, para 
participar do Curso “Gestão do Patrimônio e Almoxarifado no 
Serviço Público”, promovido pela CAPE, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 17 de Setembro de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 388/2013 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. VALDECIR AMADOR ALMERON, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 7.316.249-1/PR e do CPF/MF sob 
o nº  028.850.099-77, - 0,5 (meia)  Diária - para viagem a cidade 
de CORNÉLIO PROCÓPIO – PR, para tratar de interesses do 
Município, para participar de Audiência na Justiça do Trabalho na 
condição de Preposto do Município, de conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 18 de Setembro de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 389/2013 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ORLANDO CECÍLIO MAGALHÃES, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.020.777-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 602.662.959-91, - 0,5 (meia) - Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA- PR, para tratar de interesses do 
Município, para transporte diário de pacientes para atendimento 
especializado, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 
e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de setembro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 390/2013 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF 
sob o nº 028.816.219-61, - 0,5 (meia) - Diária - para viagem a 
cidade de LONDRINA- PR, para realizar expedição e retirada de 
documentos junto à 14ª Delegacia-SM-Londrina, ao Instituto de 
Identifi cação, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de setembro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 189/2013 DE 08 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 



Tamarana, 20 de setembro de 2013 2
Edição 349

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S OL V E:
Art. 1º - Constituir SINDICANCIA para apurar a responsabilidade 
pelo acidente envolvendo o ônibus da Prefeitura e um veículo 
FORD/FIESTA STREET, conforme documentos em Anexo ao 
Requerimento de nº. 2561/2013, de 01/08/2013.
Art. 2º - Nomear para compor referida Comissão, CARLOS 
HENRIQUE PEREIRA, CPF nº 786.532.079-53; MARIA ROSE 
SOARES, CPF nº 535.503.079-34; e CLAUDINEY ALCÂNTARA 
DE OLIVEIRA, CPF nº 052.368.918-76.
Art. 3º - Nomear Presidente da Comissão Processante MARIA 
ROSE SOARES.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.
.
 Tamarana, 08 de Agosto de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETO Nº 195/2013 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, FERNANDA YUMI KOGA, brasileira, 
solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 8.168.190-
2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 075.183.619-22, residente e 
domiciliada no Município de Tamarana/PR, a partir desta data, para 
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de FARMACÊUTICA, vinculada a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifi cado para 
contratação por prazo determinado 01/2013.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de Setembro de 
2013.

PAULINO DE SOUZA 
PREFEITO

DECRETO Nº 203/2013 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido da servidora, a Srª ADRIANA 
TIE SASSAKI, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 8.017.540-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 045.592.069-
96, do cargo de FISIOTERAPEUTA, do Município de Tamarana, 
nomeada pelo Decreto nº 847/2004 de 01 de julho de 2004.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 18 de Setembro de 
2013.

PAULINO DE SOUZA

PREFEITO 

ANEXOS
TERMO ADITIVO  Nº 001/2013 de 12/09/2013

Ref.: Contrato Original nº 021/2013 de 05/03/2012
Pregão Presencial nº 007/2013

Termo aditivo de contrato de fornecimento de pães (...), que entre 
si celebram Município de Tamarana e Panifi cadora Jm Ltda- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito interno inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.613.167/0001-90, com sede na Rua Isaltino José Silvestre, 
nº 643, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Paulino de 
Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador do RG nº 
4.521.625-0 (PR) e inscrito no CPF sob o nº 535.143.949-20.
CONTRATADA: PANIFICADORA JM LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.583.181/0001-
80, estabelecida na Rua Ancião Vicente Sutil de Oliveira, nº 347, 
Centro, em Tamarana-PR, neste ato representada por Jordão 
Junior Bonagouro, inscrito no CPF/MF sob o nº 399.084.558-69.
Pelo presente instrumento, as partes supramencionadas 
convencionam o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 021/2013 de 05/03/2012, as alterações a saber:

Cláusula Quarta – Do Preço
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 2.236,50 
(dois mil duzentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos) pelo 
aumento da saca de mistura do pão francês, objeto deste contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 
Originário.
E, por estarem justos e de comum acordo, assinam o presente 
termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 
duas testemunhas, a fi m de que produzam os seus efeitos legais.

Tamarana, 12 de Setembro de 2013.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE

Paulino de Souza
Prefeito

PANIFICADORA JM LTDA-ME CONTRATADA
Jordão Junior Bonagouro 

Sócio Proprietário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 033/2013 
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 
451, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade 
RG nº 4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no 
uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Edital n.º 001/2012, providos 
pelo Regime Estatutário  – Lei Municipal 153/2000, seguindo 



Tamarana, 20 de setembro de 20133
Edição 349

rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecer no 
período de 23 a 25 de setembro de 2013 na Prefeitura Municipal 
de Tamarana, para tomar ciência da documentação   necessária   
à  nomeação , bem como da data do exame pré-admissional:

MOTORISTA
CLAS: 09
NOME: PAULO CÉSAR PEREIRA DE SOUZA
Nº RG: 5.028.269-4
Nº INSCRIÇÃO: 20615
NOTA FINAL 57,50

CLAS: 10
NOME: JOAO CARLOS VIEIRA SILVA
Nº RG: 7.672.068-1
Nº INSCRIÇÃO: 20810
NOTA FINAL 57,50

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente a ordem de classifi cação.

Tamarana, 17 de setembro 2013.

Paulino de Souza
Prefeito 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 008/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇO nº 008/2013, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Constitui o objeto desta licitação a retomada da construção 
da arquibancada no complexo Esportivo Sebastião Sidoneo de 
Araújo, para acomodar as pessoas quando há eventos esportivos, 
em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, 
Cronograma Físico, Projetos Arquitetônico, que fi cam fazendo 
parte integrante deste Edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14h00, do 
dia 09/10/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura ou pelo site www.tamarana.pr.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 13 de Setembro de 2013.

Manoel Yoshio goto
Secretaria de Administração 

EXTRATO
INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO 009-2013

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CENTRO DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL, A QUAL 
MINISTRARÁ O CURSO “GESTÃO DO PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO NO SERVIÇO PÚBLICO”.

CONTRATADA: CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
EMPRESARIAL, CNPJ nº 08.842.580/0001-76.
VALOR TOTAL: R$ 650,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato ( 23 e 24 de Setembro).

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


